

**S-976**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAEC-502**

**समष्टि अर्थशास्त्र**

MA Economics (MAEC)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explain critically the Classical Theory of Employment.

रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

**2.** Discuss any two theories of consumption function with assumption and their criticisms?

उपभोग फलन के किन्हीं दो सिद्धांतों की मान्यताओं और आलोचनाओं के साथ चर्चा करें।

**3.** What is meant by propensity to consume? Discuss the factors that determine the propensity to consume.

उपभोग प्रवृत्ति का क्या अर्थ है? उपभोग फलन को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।

**4.** Explain the forward and backward operation of multiplier. What are its leakages?

गुणक के आगे का तथा पीछे के कार्यकरण की व्याख्या करें। इसके रिसाव क्या हैं?

**5.** Explain the Kaldor model of trade cycle?

व्यापार चक्र के काल्डोर मॉडल की व्याख्या कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the difficulties in measuring national income?

राष्ट्रीय आय को मापने में क्या कठिनाइयाँ हैं?

2. Explain the following :

(a) Macro dynamics.

(b) Comparative statics.

निम्नलिखित की व्याख्या करे :

(क) समष्टि प्रावैगिकी।

(ख) तुलनात्मक स्थैतिकी।

3. Explain the Say's Law of market.

'से' के बाजार के नियम की व्याख्या कीजिए।

4. State the psychological law of consumption function by Keynes?

केन्स के उपभोग फलन के मनोवैज्ञानिक नियम को बताइए।

5. Discuss the factors that affect the induced investment.

प्रेरित निवेश को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

6. Explain the different phases of trade cycle.

व्यापार चक्र के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

7. What do you understand by effective demand? How is it determined?

प्रभावी मांग से आप क्या समझते हैं? यह कैसे निर्धारित होती है?

8. Shortly explain the Multiplier-Accelerator theory of Samuelson.

सैम्युलसन के गुणक-त्वरक सिद्धांत की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।